SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1

EDITAL Nº 15/GR/UFFS/2026

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 13/GR/UFFS/2026 DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO 001/ERECHIM PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO

MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a alteração do item 4.8.2 e inclusão do

item 5.3.5 do Edital Nº 13/GR/UFFS/2026, de Processo Seletivo Simplificado 001/Erechim para

Contratação de Professor do Magistério Superior Substituto, que passa a vigorar com as

seguintes alterações:
“4.8.2 Em cumprimento ao disposto na Lei nº 15.142, de 3 de junho de 2025, e observando o critério de

arredondamento estabelecido em seu art. 5º, as reservas de vagas aplicadas sobre o total de vagas ofertadas no

presente concurso, por área de conhecimento, serão distribuídas da seguinte forma:

a) 10% (dez por cento) das vagas destinadas a candidatos PcD.” (NR)

“5.3.5 Área 03 - LIBRAS: a aula didática deverá ser ministrada em LIBRAS.” (NR)

Chapecó-SC, 20 de janeiro de 2026.

SANDRA SIMONE HOPNER PIEROZAN

Reitora em exercício